
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.203, 11 de janeiro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
3,

 1
1 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

Movimentações Internas - Dezembro/2017

Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

870 CONCEICAO ALVES PEREIRA CEDIDO PARA O MPDFT 12/12/2017 Coordenadoria Executiva de Psicossocial
Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica da Infancia e 
Juventude e da Educacao

1175 EDNAIR MACEDO ALVES TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 11/12/2017 Vice-Procuradoria-Geral Coordenadoria Executiva de Psicossocial

1347 CHARLES DE GAULLE CORRENTE BEZERRA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 07/12/2017 Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadao Coordenadoria das Promotorias de Justica do Nucleo Bandeirante

3545 DAVID COSTA MIRANDA ANALISTA DO MPU/DIREITO 04/12/2017 Nucleo de Apoio Operacional
Procuradoria-Geral de Justica do Ministerio Publico do Distrito Federal e 
Territorios

4010 ANA MARIA CONSTANCIO OTTO TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 06/12/2017 Coordenadoria das Promotorias de Justica do Nucleo Bandeirante Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadao

4068 POLIANNA MAIA DE OLIVEIRA
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/SEGURANCA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE

11/12/2017 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Centro de Producao, Analise, Difusao e Seguranca da Informacao - CI

4283
REBECA CRISTINA RIBEIRO PACHECO 
DUARTE DA SILVA

TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 11/12/2017
Procuradoria-Geral de Justica do Ministerio Publico do Distrito 
Federal e Territorios

Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justica da Infancia e 
Juventude e da Educacao

4516
NAISA JULIANA GONCALVES MARQUES 
DAMACENO

ANALISTA DO MPU/DIREITO 05/12/2017 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Planaltina Nucleo de Apoio Operacional

4850 LINCOLN RODRIGUES BATALHA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 15/12/2017 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Planaltina Secretaria de Administracao - SDA

4916 GABRIEL SPELLER TRAJANO TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 11/12/2017 Secretaria de Gestao de Pessoas - SGP Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

5035 ROSIMARY FERREIRA LIMA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 13/12/2017 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Santa Maria Coordenadoria das Promotorias de Justica do Gama

5161 JORGE LUIS MELO LUZ
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 
ADMINISTRATIVO/SEGURANCA 
INSTITUCIONAL E TRANSPORTE

01/12/2017 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras Coordenadoria das Promotorias de Justica do Guara

5406 BRUNO SOARES DA PAIXAO TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 05/12/2017 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Sao Sebastiao
Procuradoria-Geral de Justica do Ministerio Publico do Distrito Federal e 
Territorios



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
3,

 1
1 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE Q 3 DE JANEIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.000667/2018-51, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor MURILO PEIXOTO SOUTO BURIGO, 

matrícula 4720-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

do Guará, código FC-03 (98001010), dispensando, em consequência, o servidor ANDRE 

PIRES DOS SANTOS, matrícula 5099-7. 

Art. 2o Dispensar o servidor MURILO PEIXOTO SOUTO BURIGO. 

matrícula 4720-1, da carreira do Ministério Público da União, do encargo da função de 

confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais 

Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do 

Guará, código FC-03 (98001004). 

W:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08191.000667-2018-51 (Subsl.)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
3,

 1
1 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° .JZ 3 , de O 3 de janeiro de 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, 
inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na Portaria 
Normativa/SG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.065165/2016-12. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor NORISVALDO DIAS BRANDÃO, 
matrícula n° 4143, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
005/2017, firmada com EXECUTIVA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA EIRELLI - ME, VIDRO GLASS COMÉRCIO DE VIDROS E MOLDURAS 
LTDA., VCS COMÉRCIO E SERVIÇO DE CHAVEIROS E CARIMBOS LTDA. - ME, 
HBL CARIMBOS E PLACAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP, e SIMPLYFIX 
SISTEMAS DE IDENTIFICAÇÃO VISUAL LTDA., que tem por objeto eventual 
fornecimento e instalação de palcas de inauguração, fornecimento e montagem de molduras 
com colocação de vidro, fornecimento de carimbos com serviço de reposição e fornecimento 
e instalação de placas do sistema de sinalização e comunicação visual do MPDFT, 
fornecimento e aplicação de inscrição em vinil, fornecimento de palquetas em alumínio e 
acrílico, placas e prismas em acrílico, placas diversas em aço escovado e restauração de 
réguas usadas com repintura e aplicação de inscrição em vinil adesivo; e a servidora 
VANELISE CARVALHO BASSIN, matrícula n° 2451, como GESTORA SUBSTITUTA, 
dispensando o servidor RÓMULO COSSIC FURTADO, matrícula n° 2413. 

Art. 2o - Revogar a Portaria n° 143, de 16 de fevereiro de 2017. 

Art. 3O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
3,

 1
1 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° V , de O 3 de janeiro de 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na Portaria 
Normativa/SG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.058933/2016-73. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor JOÃO EUSTÁQUIO RABELO, 
CHEFE DA SEÇÃO DE COPEIRAGEM E RESTAURANTE, matrícula n° 4292, 
para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 026/2016, firmado com REAL JG 
SERVIÇOS GERAIS EIRELLI, que tem por objeto contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de copeiragem e garçom, com fornecimento 
mensal de material de limpeza para higienização dos equipamentos e utensílios 
utilizados para execução dos serviços contratados, de acordo com as condições e 
especificações deste instrumento e dos anexos do edital; e o servidor ZELÂNDIO 
LOPES DE SOUZA, matrícula n° 4444, como GESTOR SUBSTITUTO, dispensando 
a servidora ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS, matrícula n° 4295. 

Art. 2O - Revogar a Portaria n° 823, de 30 de setembro de 2016. 

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

20
3,

 1
1 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
18

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J2 5 ' de <2> 2 de janeiro de 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na Portaria 
Normativa/SG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191065492/2017-47. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor JOÃO EUSTÁQUIO RABELO, 
matrícula n° 4292, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços 
n° 048/2017, firmado com PURÍSSIMA ÁGUA MINERAL LTDA. - EPP, que tem 
por objeto eventual fornecimento, durante o exercício de 2018, de água mineral, sem 
gás, acondicionada em garrafões de 20 litros; e o servidor ZELÂNDIO LOPES DE 
SOUZA, matrícula n° 4444, como GESTOR SUBSTITUTO, dispensando a servidora 
ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS, matrícula n° 4295. 

Art. 2o - Revogar a Portaria n° 1253, de 20 de dezembro de 2017. 

Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Movimentação Interna .............................................................................. p. 2
Portaria 22/2018........................................................................................ p. 3
Portaria 23/2018........................................................................................ p. 4
Portaria 24/2018........................................................................................ p. 5
Portaria 25/2018........................................................................................ p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Movimentação Interna 
	Portaria 22/2018
	Portaria 23/2018
	Portaria 24/2018
	Portaria 25/2018

	Sumário

